
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-55    DEL 02/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione  e  affidamento  fornitura  di  farmaci  vari  urgenti  per  i  PP.OO.  e  Servizi 
Territoriali dell’ASSL Cagliari 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 03/03/2017                    al 18/03/2017



                                                  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI   
  
 
VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016: “Istituzioni dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) e 
disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. 
Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della 
Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla Legge Regionale 17 novembre 
2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale)”;  
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo 
Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA La Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n, 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite 
ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute  
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la quale è stato  
conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, 
successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, 

- che attualmente la fornitura di specialità medicinali è assicurata per la ASSL Cagliari dai contratti 
discendenti dalle deliberazioni nn. 1245/2015, 35/2016, 101/2016, 174/2016, 175/2016, 887/2016, 888/2016, 
1052/2016, prorogati con deliberazione n. 1621/2016, nonché dalla deliberazione n. 891/2016 e dai contratti 
discendenti dalle deliberazioni nn. 949/2015, 1364/2016, 1204/2015, 1244/2015, 704/2015, 889/2015, 
prorogati con deliberazione n. 1729/2016; 

(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;   

PREMESSO 
- che il DPCM, pubblicato nella G.U. n. 32 del 09.02.2016,  attuativo dell’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 
n. 66 del 24.04.2014, ha individuato i farmaci tra le categorie di beni e servizi le cui gare dovranno essere 
espletate dai soggetti aggregatori, prevedendo altresì le soglie di obbligatorietà per le altre stazioni 
appaltanti; 
- che la L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3 ha 
istituito la Centrale Regionale di Committenza; 
- che la Centrale regionale di committenza è stata inoltre designata come Soggetto Aggregatore per la 
Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- che è in atto la gara regionale per i farmaci attivata sul portale Consip www.acquistinretepa.it tramite 
Sistema Dinamico di Acquisizione, dalla Centrale di Committenza per la Regione Sardegna; 
  
PREMESSO altresì che nelle more dell’espletamento della suddetta gara è necessario garantire il 
fabbisogno urgente di farmaci, non ricompresi nei contratti sopraccitati, per i quali il fabbisogno è 
difficilmente programmabile in quanto trattasi di prodotti destinati ad assicurare il proseguo di terapie per 
malattie rare e/o personalizzate, per le quali sussiste la necessità di una disponibilità immediata per non 
interrompere l’indispensabile attività assistenziale;  
 
VISTE le note dei Direttori delle SS.CC. Ospedaliera/Territoriale, agli atti del Servizio Acquisti, nelle quali si 
rappresenta le necessità urgente di farmaci vari di classe SSN “A” e “C”;  
 

http://www.acquistinretepa.it/�


                                                  
 
 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di dover garantire senza soluzione di continuità la fornitura in 
argomento, non oltre l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di gara regionale; 
 
ATTESO  
- che i farmaci in parola vengono attualmente forniti dal rivenditore autorizzato DIFARMA SPA;  
- che, vista l’urgenza e l’esiguità della fornitura, si ritiene opportuno confermare la fornitura al suddetto 

rivenditore, nelle more della definizione di una nuova procedura di acquisto per i farmaci urgenti, oltreché 
della gara regionale di cui sopra; 

 
RITENUTO pertanto necessario autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente di farmaci vari al 
rivenditore DIFARMA SPA, per un importo di € 25.000,00 per fronteggiare le immediate esigenze dei 
PP.OO. e Servizi Territoriali dell’ASSL Cagliari, per un periodo massimo di mesi due,  nelle more della 
definizione di una nuova procedura di acquisto per i farmaci urgenti, oltreché della gara regionale di cui 
sopra; 
 
VISTI   
- l’ art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016; 
- la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006 e la L.R. 17/2016; 
- la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1) di autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente di farmaci vari al rivenditore DIFARMA SPA, per un 

importo di € 25.000,00 per fronteggiare le immediate esigenze dei PP.OO. e Servizi Territoriali dell’ASSL 
Cagliari,  per un periodo massimo di mesi due, nelle more della definizione di una nuova procedura di 
acquisto per i farmaci urgenti, oltreché della gara regionale di cui in premessa; 

  
2) di individuare quale Responsabile dell'esecuzione del contratto (DEC), il Direttore del Dipartimento del 

Farmaco, Dott. Paolo Sanna, coadiuvato dal Responsabile dell’Unità Farmaceutica Centrale e dai 
Responsabili dei Servizi di Farmacia Ospedalieri e Territoriali; 

 
3) di imputare la spesa complessiva di € 25.000,00 iva esclusa, più iva di legge, sul conto di competenza del 

Bilancio di esercizio;  
 
4) di dare incarico al Responsabile del Procedimento di predisporre il relativo contratto di fornitura, mediante 

scambio di lettera commerciale, a favore del Rivenditore sopraindicato; 
 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore del Rivenditore, nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione di  regolari 
fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità e conformità delle 
prestazioni effettuate; 

 
6) di comunicare il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC  
 
 
 
 



                                                  
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA la su estesa proposta,  
 
che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 

 
1) di autorizzare l’acquisto e affidare la fornitura urgente di farmaci vari al rivenditore DIFARMA SPA, per un 

importo di € 25.000,00 per fronteggiare le immediate esigenze dei PP.OO. e Servizi Territoriali dell’ASSL 
Cagliari,  per un periodo massimo di mesi due, nelle more della definizione di una nuova procedura di 
acquisto per i farmaci urgenti, oltreché della gara regionale di cui in premessa; 

  
2) di individuare quale Responsabile dell'esecuzione del contratto (DEC), il Direttore del Dipartimento del 

Farmaco, Dott. Paolo Sanna, coadiuvato dal Responsabile dell’Unità Farmaceutica Centrale e dai 
Responsabili dei Servizi di Farmacia Ospedalieri e Territoriali; 

 
3) di imputare la spesa complessiva di € 25.000,00 iva esclusa, più iva di legge, sul conto di competenza del 

Bilancio di esercizio;  
 
4) di dare incarico al Responsabile del Procedimento di predisporre il relativo contratto di fornitura, mediante 

scambio di lettera commerciale, a favore del Rivenditore sopraindicato; 
 
5) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore del Rivenditore, nel 

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. fatte salve differenti pattuizioni, su presentazione di  regolari 
fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l'attestazione della regolarità e conformità delle 
prestazioni effettuate; 

 
6) di comunicare il presente provvedimento all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 
 
 


